
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________

_ 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB014/ 1     DEL 25 gennaio 2024 

 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  

UFFICIO: Bilancio Preventivo  

 

OGGETTO: 
Soppressa Azienda di Promozione Turistica Regionale (APTR)–  rimborso rata 

contratto di mutuo di Euro 495.000,00 Rep n. 99648 II SEMESTRE 2023. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’articolo 1 commi 1, 2 e 4 della  legge regionale 23 agosto 2011, n. 30 recante 

“Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo (APTR)”; 

 CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti della legge regionale citata: “la Regione subentra, 

altresì, nei rapporti giuridici attivi e passivi dell'APTR, compresi quelli relativi ai beni ed al 

personale”  

 VISTI i contratti di mutuo nn. 68335 e 073488 stipulati in data 19.12.2000 e 15.09.2006 dalla 

ex APTR con l’Istituto bancario B.I.I.S. – Banca Infrastrutture Innovazioni e Sviluppo,  

repertorio atti notarili nn. 7991 e 99648 dell’importo rispettivamente di Euro 2.014.181,91 e 

495.000,00 e con rimborso di rate semestrali costanti di Euro 89.701,37 ed Euro 19.536,54; 

 VISTA la nota RA/258635 del 19.11.2012 con la quale lo scrivente Servizio comunica alla 

banca mutuante B.I.I.S. – Banca Infrastrutture Innovazioni e Sviluppo e  al tesoriere  della 

Giunta regionale che a partire dalle rate in  scadenza il 31.12.2012. tutti i provvedimenti di 

liquidazione e pagamento delle spettanze dovute dalla soppressa APTR verranno effettuati dalla 

Regione Abruzzo in attuazione delle disposizioni previste dalla citata L.R. n.30/2011;. 

VISTI  i piani di ammortamento dei mutui citati; 

DATO ATTO che il prestito identificato con il Rep n. 7991 dell’importo di euro 2.014.181,91 

risulta completamente ammortizzato al 31/12/2021. 

 VISTA la nota datata 22/11/2012, con cui si comunica che, per effetto delle intervenute 

operazioni di scissione, alla B.I.I.S. – Banca Infrastrutture Innovazioni e Sviluppo, subentra 

l’Istituto di credito Intesa Sanpaolo S.p.A. che comunica i dati del nuovo conto corrente 

dedicato e del soggetto delegato ad operare sul predetto conto, qui di seguito riportati, su cui 

accreditare il rimborso delle rate di mutuo; 



 

 

BANCA Intesa Sanpaolo S.p.A. 

AGENZIA 
GESTIONE AMMINISTRATIVA IMPIEGHI 

 – VIALE DELL’ARTE 25 -00144 - ROMA 

CODICE IBAN IT 10H0306903 238100000045040 

INTESTATARIO 

C/C 
Intesa Sanpaolo S.p.A. 

 

SOGGETTO DELEGATO: 

Sig. PIETRO IMPERATORE  
NATO a Bari (BA) il  23/01/1957 – 

(C.F.: MPRPTR57A23A662N) 

 

 DATO ATTO che la spesa per il pagamento delle rate dei mutui citati   trova copertura, per la 

quota capitale e interessi rispettivamente sui seguenti capitoli di spesa del bilancio regionale 

2023_2025: 

313100 art. 3 denominato “Rimborso di quote capitale per mutui e prestiti non obbligazionari”  

311730 art 3 denominato “Interessi passivi su mutui, e prestiti non obbligazionari; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al paragrafo 5.6 del 

principio contabile applicato 4/2 quale allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i, gli stanziamenti a 

valere sui capitoli di spesa sopra citati si considerano automaticamente impegnati con 

riferimento alle annualità e agli importi risultanti dal piano di ammortamento; 

 DATO ATTO   

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di vigilanza riportate 

nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011; 

- che il codice identificativo di gara attribuito  in applicazione della normativa di cui sopra 

e afferente al prestito in ammortamento di euro 495.000,00 è il seguente:  CIG  

4736520BF1 

 

 DATO ATTO che con riferimento al contratto di mutuo in questione, ai sensi delle 

disposizioni esplicative della circolare n. 22 del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economie 

e delle Finanze, non è dovuta  la verifica  a carico dei soggetti pubblici prevista dall’art. 48- 

bis, comma 1, del D.P.R. n. 602 del 1973 ; 

 

 DATO ATTO che il Tesoriere regionale è tenuto a provvedere al pagamento delle rate di 

mutuo in scadenza in esecuzione dei vigenti mandati irrevocabili  di pagamento sottoscritti 

dal tesoriere medesimo in data 24/11/2015; 

 RITENUTO di dover procedere al rimborso della quota capitale e della quota interessi, delle 

rate semestrali del mutuo in questione; 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.  in materia di ordinamento contabile delle 

Regioni; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

per il triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio scorso, con la quale 

sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario 



Gestionale per il medesimo triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), 

della citata L.R. n. 7/2023; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale di pagamento viene emanata in 

vigenza di regime di gestione provvisoria afferente all’esercizio 2024 e, in conformità alle 

disposizioni del D.Lgs 118/2011 in materia, provvede al pagamento di obbligazioni in conto 

gestione residui dell’esercizio 2023;  

  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che gli stanziamenti di cui ai capitoli di spesa 313100.3 e 311730.3 citati in 

premessa e a valere sui quali si provvede al pagamento delle rate di mutuo del prestito in 

questione, si considerano automaticamente impegnati nei limiti della disponibilità degli 

stanziamenti medesimi; 

 

2. di dare atto, pertanto, che a valere sui capitoli di spesa 313100.3 e 311730.3 devono 

sussistere, per quanto in merito motivato in premessa, impegni di spesa automatici 

rispettivamente di euro 16.990,99 (quota capitale) e 2.545,55 (quota interessi) a favore 

dell’l’Istituto di Credito Intesa Sanpaolo S.p.A, con apposizione di codice SIOPE 

rispettivamente U.4.03.01.04.999 e U.1.07.05.04.999, e CIG  4736520BF1; 

3. di liquidare e pagare gli importi di Euro 16.990,99 ed Euro 2.545,55 a valere sugli impegni 

di spesa di cui al punto 2 e con indicazione dei codici SIOPE e CIG indicati, a favore 

dell’Istituto di Credito Intesa Sanpaolo S.p.A, mediante accredito sul conto corrente 

dedicato intestato al creditore come di seguito elencato:  

 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 

AGENZIA:GESTIONE AMMINISTRATIVA IMPIEGHI 

VIALE DELL’ARTE 25 -00144 – ROMA 

IT 10H0306903 238100000045040 

Rif. N.073488Cod CIG CIG  4736520BF1 

 

 

 

 
 

Dirigente del Servizio 

                   Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Colangelo                         Dott. Luigi Colangelo 

____________________________  _____________________________ 
Firma  Firma 

 

 


		2024-01-25T19:27:30+0100
	FABRIZIO GIANNANGELI




